ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ, PROJEKTOVÁNÍ A METROLOGIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

OBRÁBĚNÍ PAPRSKEM LASERU

LASER BEAM MACHINING

AUTOR: Dominik Čech

VEDOUCÍ PRÁCE: Ing. Pavel Novák, Ph.D.

PRAHA 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně, výhradně s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citovaných zdrojů.

V Praze dne: …………………… ……………………….

Podpis

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá obráběním pomocí paprsku laseru. V této práci jsem

postupně nastínil historii laserového paprsku, vysvětlil fyzikální princip laserového zařízení a

vlastnosti laserového paprsku. Dále jsem popsal součásti laseru a rozdělil je dle aktivního

prostředí a podle tříd bezpečnosti na pracovišti. Jsou představeny jednotlivé druhy laserů

včetně novějších druhů. V práci jsem popsal oblasti využití paprsku v průmyslu i mimo něj a

poté charakterizoval jednotlivé možnosti využití v praxi. V poslední kapitole jsem porovnal

technologii obrábění laserem s konvenčními a ostatními nekonvenčními technologiemi

obrábění a uvedl jejich výhody a nevýhody.

Klíčová slova

Laser, obrábění, řezání, vrtání, svařování, kalení, paprsek.

Abstract

This bachelor thesis deals with laser beam machining. In this work I gradually

described the history of the laser beam, explained the physical principle of the laser device

and the properties of the laser beam. I also described the components of the laser and divided

them according to the active environment and according to safety classes in the workplace.

Individual types of lasers are introduced, including newer types. In this work I described the

areas of use of the beam in industry and others and then characterized the various possibilities

of use in practice. In the last chapter, I compared the laser machining technology with

conventional machining technology and other unconventional machining technology and

mentioned its advantages and disadvantages.

Keywords

Laser, machining, cutting, drilling, welding, hardening, beam.

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé práce panu Ing. Pavlu Novákovi, Ph.D. za cenné

připomínky a rady při vypracování bakalářské práce.

Obsah

úvod ...................................................................................................................................................8

1 Princip, vlastnosti a historie laseru ..............................................................................................9

1.1 Historie laseru .....................................................................................................................9

1.2 Princip laseru .......................................................................................................................9

1.2.1 Inverze populace ........................................................................................................ 11

1.2.2 Stimulovaná emise ..................................................................................................... 11

1.3 Vlastnosti laserového záření .............................................................................................. 12

1.3.1 Monochromatičnost .................................................................................................. 12

1.3.2 Koherentnost ............................................................................................................. 12

1.3.3 Divergence ................................................................................................................. 12

2 Hlavní součásti laseru ................................................................................................................ 13

2.1 Rezonátor .......................................................................................................................... 13

2.2 Čerpání .............................................................................................................................. 14

2.3 Aktivní prostředí ................................................................................................................ 14

3 Druhy laserů.............................................................................................................................. 15

3.1 Pevnolátkový laser ............................................................................................................. 15

3.1.1 Rubínový laser ........................................................................................................... 16

3.1.2 Nd - YAG laser ............................................................................................................ 17

3.1.3 Nd – sklo laser............................................................................................................ 18

3.2 Plynový laser ..................................................................................................................... 18

3.2.1 Argonový laser ........................................................................................................... 19

3.2.2 Helium-neonový laser ................................................................................................ 19

3.2.3 CO2 laser .................................................................................................................... 20

3.2.4 Dusíkový laser ............................................................................................................ 21

3.3 Kapalinový laser................................................................................................................. 21

3.4 Polovodičové lasery ........................................................................................................... 22

3.5 Novější druhy laserů .......................................................................................................... 22

3.5.1 Slab laser ................................................................................................................... 22

3.5.2 Innoslab laser............................................................................................................. 24

3.5.3 Kotoučový laser ......................................................................................................... 24

3.5.4 Vláknový laser ............................................................................................................ 26

4 Klasifikace laserů DLE BEZPEČNOSTI .......................................................................................... 27

4.1 Třída 1 ............................................................................................................................... 28

4.2 Třída 1M ............................................................................................................................ 28

4.3 Třída 2 ............................................................................................................................... 28

4.4 Třída 2M ............................................................................................................................ 29

4.5 Třída 3R ............................................................................................................................. 29

4.6 Třída 3B ............................................................................................................................. 29

4.7 Třída 4 ............................................................................................................................... 30

5 Využití laserového paprsku ........................................................................................................ 31

5.1 Laser v medicíně ................................................................................................................ 31

5.1.1 Fofodynamická terapie .............................................................................................. 31

5.1.2 Dermatologie ............................................................................................................. 32

5.1.3 Chirurgie .................................................................................................................... 32

5.1.4 Léčba očí a zraku ........................................................................................................ 33

5.1.5 Urologie ..................................................................................................................... 34

5.2 Laser v průmyslu ................................................................................................................ 34

5.2.1 Řezání pomocí laseru ................................................................................................. 35

5.2.2 Vrtání pomocí laseru .................................................................................................. 36

5.2.3 Svařování pomocí laseru ............................................................................................ 38

5.2.4 Kalení pomocí laseru .................................................................................................. 40

5.2.5 3D obrábění pomocí laseru ........................................................................................ 41

5.2.6 Mikroobrábění pomocí laseru .................................................................................... 41

5.2.7 Značení pomocí laseru ............................................................................................... 42

5.2.8 Laserové gravírování .................................................................................................. 44

5.3 Laser v ostatních odvětvích ................................................................................................ 45

5.3.1 Užití v oblasti geodézie i ekologie ............................................................................... 45

5.3.2 Užití laserů v holografii............................................................................................... 47

5.3.3 Separace izotopů ....................................................................................................... 47

6 Porovnání konvenčních metod s technologií laseru ................................................................... 48

6.1 Laserová technologie ......................................................................................................... 48

6.2 Konvenční obrábění ........................................................................................................... 48

6.3 Hlavní rozdíly konvenčních a nekonvenčních metod obrábění............................................ 49

6.4 Výhody a nevýhody laserových metod ............................................................................... 50

6.4.1 Metoda řezání [33, 34] ............................................................................................... 50

6.4.2 Metoda vrtání [35, 36, 37, 38] .................................................................................... 51

6.4.3 Metoda svařování [39,40,41] ..................................................................................... 52

6.4.4 Metoda kalení [42,43] ................................................................................................ 53

6.4.5 Metoda značení [44] .................................................................................................. 54

Závěr ................................................................................................................................................ 55

Seznam použité literatury ................................................................................................................. 56

Seznam obrázků ................................................................................................................................ 61

8

ÚVOD

Stále větší tlak na zlepšování procesů jak z ekonomického, tak praktického hlediska

vede ke zdokonalování starých technologií, ale i k vývoji a zlepšování technologií nových.

Tak stejně je to i v oblasti užití laserové technologie, jejíž prvopočátky a snaha o sestavení

prvních přístrojů jsou datovány do období Starého Řecka.

V průběhu let byla podstoupena celá řada nových vědeckých pokusů a objevů, která vedla

k ucelení informací a vzniku efektivních laserových přístrojů. Ta představují zesílení světla

pomocí vybuzené emise záření, které je stále více využíváno v celé řadě odvětví.

Lasery nacházejí v současné době uplatnění například v holografii i geodézii. Mezi hlavní

oblast využití těchto technologií patří v neposlední řadě také medicína, ale i průmysl. V rámci

medicíny mohou být laserová zařízení využívána například k operacím očí, plastickým

operacím či léčbě nádorového onemocnění. V rámci průmyslové výroby se lasery využívají

k celé škále úkonů, které patří mezi jedny z nejvýkonnějších a nejpřesnějších dnešní doby.

V mnohých případech se však jedná o poměrně drahá zařízení, jiná však představují naopak

finanční náročnost pouze pro prvotní zavedení do provozu. V průmyslu jsou lasery využívány

například pro velice přesné a téměř bezporuchové svařování, řezání, kalení, vrtání a další.

V rámci teoretické části práce je proto nutné přiblížení historie a původu laserů,

dále objasnění skladby zařízení a jejich klasifikace dle bezpečnostních tříd. Dalším cílem

teoretické oblasti je přiblížení jednotlivých druhů laserů, jako jsou pevnolátkové, kapalinové,

plynové a polovodičové lasery a využití jejich paprsků při procesu obrábění. Konkrétně budou


[…]


• Lze vrtat téměř všechny technické materiály

• Malé tepelné ovlivnění materiálu

• Variabilita vrtaných otvorů

• Rychlost vrtaní děr

• Menší nároky na údržbu než u mechanického vrtání

• Možnost vrtání na těžko přístupných místech

Nevýhody:

• Vysoký pořizovací náklady

• Energetická náročnost

• Malá účinnost 5-15 %

• U vrtání děr s velkým poměrem hloubky k šířce může docházet ke zúžení díry
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Výše jsou uvedeny výhody a nevýhody vrtání pomocí laseru v porovnání s mechanickým

vrtáním otvorů.

Vrtání děr elektroerozivní metodou v porovnání s laserem je pomalejší, vykazuje však

vyšší kvalitu děr. Technologie je omezena pouze na vodivé materiály. Lze vrtat díry s větším

poměrem hloubky k šířce až 120:1 [48].

6.4.3 Metoda svařování [39,40,41]

Výhody:

• Vysoká kvalita svaru

• Vysoká rychlost a přesnost procesu

• Tišší provoz než u konvenčních metod

• Malá tepelně ovlivněná oblast, malé deformace a malé vnitřní zbytkové pnutí

• Snadná automatizace procesu

• Lze svařovat bez přídavného materiálu

• Efektivně lze svařovat materiály od několika mikrometrů až po 12 mm

• Pomocí laseru lze svařovat celou řadu kovů (uhlíkovou ocel, vysokopevnostní ocel,

nerezovou ocel, titan, hliník, a drahé kovy)

• Na rozdíl od konvenčních metod svařování není potřeba manuálně zkušených svářečů

• Laserový paprsek může lokálně svařovat i na místech těžko dostupných

• Nedochází k žádnému znečišťování svaru materiálem elektrod

Nevýhody:

• Vysoké pořizovací náklady

• U velkých tlouštěk materiálu může dojít k poškození svarových ploch

• Malá účinnost 5-10 %

• Špatná svařitelnost materiálů s vysokou odrazivostí

Výše jsou uvedeny výhody a nevýhody svařování pomocí paprsku laseru v porovnání

s konvenčními technologiemi svařování jako jsou ruční obloukové svařování obalenou

elektrodou, MIG/MAG, TIG.
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V porovnání s metodou svařování pomocí elektronového paprsku je vstupní investice vyšší

než u laseru. Technologie je vhodnější pro svařování materiálu s vysokou tepelnou vodivostí

jako je měď, kde lze pomocí laseru docílit svaru bez vad s hloubkou průvaru pouze 5 mm ale u

elektronového paprsku to je až 15 mm.

6.4.4 Metoda kalení [42,43]

Výhody:

• Proces je prováděn bez chladicích medií

• Vyšší tvrdost zakalené vrstvy až o 100 HV než u jiných metod

• Ekologičnost procesu

• Energetická náročnost je 10x nižší než pří užití indukce

• Ovlivňování pouze požadované povrchové oblasti

• Minimální deformace součásti

• Malá tepelně ovlivněná oblast

• Vyšší životnost součásti než při objemovém kalení

• Rychlost procesu i rychlejší použitelnost součásti pro následné operace

• Hospodárnější provoz

• Potřeba následného opracování je minimální nebo naprosto odpadá

Nevýhody:

• Musí být zajištěn volný přístup paprsku laseru na kalenou plochu součásti

• Vysoké pořizovací náklady

• Limitovaná hloubka prokalení

Výše jsou uvedeny výhody a nevýhody kalení pomocí paprsku laseru v porovnání

s konvenčními způsoby kalení jakou jsou povrchové kalení plamenem nebo indukční kalení.
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6.4.5 Metoda značení [44]

Výhody:

• Vysoká rychlost značení

• Přesné a detailní značení

• Laserové značení je trvalé a odolné vůči poškození

• Lze užít na velkou škálu materiálů (kovy, plasty, sklo, keramika a silikon)

• Hospodárnější než ostatní metody, odpadají náklady na spotřební materiál (inkoust,

tonery, etikety)

• Lze popisovat nerovné povrchy

Nevýhody:

• Vysoké pořizovací náklady

• U metody popisování přes masku je při změně textu potřeba vyměnit masku

Výše jsou uvedeny výhody a nevýhody značení pomocí paprsku laseru v porovnání

s konvenčními způsoby jako jsou průmyslové popisovače, razidla nebo gravírovací pera.
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ZÁVĚR

Laserová zařízení mají od vzniku uplatnění v celé řadě procesů a odvětví.

Mezi nejvýznamnější a nejznámější oblasti využití patří geodézie, holografie, medicína a

průmysl.

Vzhledem k rozdílnosti potřebných vlastností odpovídajících oblastem využití,

jsou laserová zařízení rozdělena do několika skupin. Může se tak jednat o lasery pevnolátkové,

kapalinové, plynové a polovodičové, které se dále mohou lišit dle výkonu a vlnových délek

záření.

Vzhledem k působení paprsku záření mohou tak být lasery za určitých podmínek

více či méně nebezpečné.

Cílem teoretické oblasti mé bakalářské práce proto bylo přiblížení všeobecné problematiky

laserových zařízení s cílem objasnění jednotlivých skupin dle přítomného aktivního prostředí.

V rámci práce byly také popsány jednotlivé třídy bezpečnosti a možnosti užití laserů jak

v průmyslové výrobě tak medicíně. Práce byla blíže zaměřena na využití laserů v průmyslovém

odvětví, respektive pro objasnění užití při obrábění. Blíže tak byly charakterizovány procesy

využívající laser ke svařování, řezání, vrtání, ale také k tepelnému zpracování, mikroobrábění

či značení. Krom starších zařízení byly v rámci práce uvedeny také novější druhy, jako jsou

slab lasery, innoslab lasery, kotoučové a vláknové lasery. V poslední kapitole byly srovnány

konvenční metody obrábění s metodou obrábění pomocí laseru a popsány její výhody a

nevýhody.
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