HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Absolvent: Dominik Čech

Název BP: Obrábění paprskem laseru

číslo Hlediska hodnocení BP
A

výborně

B

velmi

dobře

C

dobře

D

uspoko-

jivě

E

dosta-

tečně

F

nedosta-

tečně

1. Splnění požadavků a cílů X

2. Odborná úroveň práce X

3. Možnost aplikace X

4.
Využití poznatků

z literatury
X

5.
Uspořádání práce a

formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci1:

Předložená práce je v převážné míře kompilací obecně známých literárních

pramenů. Vlastnímu technologickému procesu je věnováno pouze 14 stran textu a

to pouze učebnicové charakteru bez konkrétních doložení současné průmyslové

praxe. Přes obsáhlý popis laserů v práci není vysvětlen princip konvenčního úběru

materialu a nekonvečních technologií z hlediska fyzikální podstaty úběru

materiálu. V práci chybí důležité aplikace laserů v aditivních technologiích a

příklady začlenění laserových aplikací do automatizovaných obráběcích strojů.

1 v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře)

D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

V Praze dne: 20.08.2020

Ing. Jaroslav Barcal, CSc.

Recenzent bakalářské práce